patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na 
forma da lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, 
podendo ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 
(três) meses da data da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  
R$ 25.060,58 (vinte e cinco mil, sessenta reais e cinquenta e oito centavos). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

comprove(m) que a empresa proponente tenha executado serviços de características 

técnicas comuns às do objeto do presente termo, expedido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado da contratação é de R$ 250.605,84 (duzentos e cinquenta mil 

seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos), considerando-se o período contratual 

de 24 (vinte e quatro) meses. 

10.2. Para propiciar a avaliação do custo, em atenção aos princípios da impessoalidade e 

da moralidade administrativa, em observância ao disposto na Legislação e Instruções

[...]

Administração Pública e junto a fornecedores, sendo orçamentos obtidos baseados 

estritamente nos requisitos técnicos. 

10.3. Para a estimativa do valor de referência, foi considerada a média dos valores 

verificados e, com base nesses parâmetros, estimou-se o valor mensal de R$ 10.441,91 

(dez mil quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e um centavos), que perfaz o valor 

anual de R$ 125.302,92 (cento e vinte e cinco mil trezentos e dois reais e noventa e dois 

centavos). 

11. ELABORADO POR 

11.1. Conforme o § 6.º do art. 12 da IN SGD/ME n.º 94, de 2022, o Termo de Referência 

será assinado pela Equipe de Planejamento da Contratação. 

São Paulo, 27 de outubro de 2025.

[...]

Valor Total 
R$ 

1 

Manutenção Corretiva, 
Preventiva e Suporte Técnico à 
Solução de Processamento, 
Distribuição, Armazenamento e 
Proteção de Dados 

1 

10.441,91 125.302,92 250.605,84 

VALOR TOTAL R$ 250.605,84 

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE R$ 250.605,84 (duzentos e cinquenta mil, seiscentos e 
cinco reais e oitenta e quatro centavos) 

13. MAPAS DE RISCO 

MAPA DE RISCOS 

- GESTÃO DE RISCOS CORPORATIVOS -  

PROCESSO:       

OBJETO: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção corretiva, 

preventiva e suporte técnico à solução de processamento, distribuição,